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O‘SMIRLAR ORASIDA 
TENGDOSHLAR BOSIMI VA 
UNING PSIXOLOGIK TA’SIRI

Toshpo‘latova O‘giloy Baxtiyor qizi
Termiz davlat universiteti

Ilmiy rahbar: Sattorova Maxliyo

Annotatsiya: O‘smirlik davrida tengdoshlar bosimi (peer pressure) tushunchasi, uning psixologik mohiyati hamda o‘smir 
shaxsining shakllanishiga ko‘rsatadigan ijobiy va salbiy ta’sirlari tahlil etiladi. Shuningdek, tengdoshlar bosimining yuzaga 
kelish omillari, oila va ta’lim muassasalarining roli, zamonaviy ijtimoiy tarmoqlarning ta’siri ilmiy asosda yoritiladi. O‘smir-
larda mustaqil fikrlashni rivojlantirish, o‘ziga ishonchni shakllantirish hamda salbiy bosimlardan himoyalanish mexanizm-
lariga oid amaliy tavsiyalar ishlab chiqiladi.

Kalit so‘zlar: o‘smirlik davri, tengdoshlar bosimi, psixologiya, shaxs rivoji, ijtimoiy muhit, o‘ziga ishonch, ijtimoiy tarmoqlar.
Abstract: The concept of peer pressure during adolescence, its psychological nature, and its positive and negative 
effects on personality development are examined. The factors contributing to peer pressure, the role of family and edu-
cational institutions, and the influence of modern social networks are also analyzed. Practical recommendations are 
provided for developing independent thinking, strengthening self-confidence, and protecting adolescents from negative 
peer influence.

Key words: adolescence, peer pressure, psychology, personality development, social environment, self-confidence, 
social networks.
Аннотация: Рассматривается понятие давления сверстников в подростковом возрасте, его психологическая сущ-
ность, а также положительное и отрицательное влияние на формирование личности подростка. Освещаются фак-
торы возникновения данного явления, роль семьи и образовательных учреждений, а также влияние современных 
социальных сетей. Предлагаются практические рекомендации по развитию самостоятельного мышления, форми-
рованию уверенности в себе и защите подростков от негативного влияния сверстников.

Ключевые слова: подростковый возраст, давление сверстников, психология, развитие личности, социальная 
среда, уверенность в себе, социальные сети.

KIRISH
O‘smirlik davri inson hayotidagi eng murakkab va o‘zgaruvchan bosqichlardan biri hisoblanadi. Bu davrda 

shaxsning dunyoqarashi, qiziqishlari, qadriyatlari va xulq-atvori shakllanadi. Aynan shu jarayonda tengdoshlar 
– ya’ni bir yoshdagi do‘stlar va sinfdoshlar – o‘smir hayotida muhim o‘rin egallaydi. Tengdoshlar bilan muloqot 
qilish ehtiyoji kuchayib, ularning fikri ko‘pincha ota-ona yoki o‘qituvchi fikridan ham ustun bo‘lib qolishi mumkin. 
Natijada tengdoshlar bosimi yuzaga keladi.

O‘smirlik davri inson hayotidagi eng muhim va murakkab bosqichlardan biri bo‘lib, odatda 11–12 yoshdan 
16–17 yoshgacha bo‘lgan davrni o‘z ichiga oladi. Bu davrda nafaqat jismoniy, balki psixologik va ijtimoiy o‘zgar-
ishlar ham jadal kechadi. O‘smir o‘z “men”ini anglashga, jamiyatda o‘z o‘rnini topishga va mustaqil qaror qabul 
qilishga intila boshlaydi. Shu sababli u atrof-muhit ta’siriga, ayniqsa tengdoshlari fikriga sezgir bo‘lib qoladi.

Bugungi globallashuv va raqamli texnologiyalar rivojlangan davrda o‘smirlarning muloqot doirasi yanada 
kengaydi. Ijtimoiy tarmoqlar, onlayn o‘yinlar va virtual guruhlar ham tengdoshlar ta’sirining kuchayishiga sabab 
bo‘lmoqda. Natijada o‘smir real hayotdagi do‘stlari bilan bir qatorda virtual muhitdagi tengdoshlar bosimini ham 
his etadi. Bu esa uning qadriyatlari, qiziqishlari va xulq-atvoriga sezilarli darajada ta’sir ko‘rsatishi mumkin.

Shu nuqtai nazardan, tengdoshlar bosimini o‘rganish nafaqat psixologlar, balki pedagoglar va ota-onalar 
uchun ham muhim hisoblanadi. Chunki o‘smirning to‘g‘ri yo‘nalishda shakllanishi, sog‘lom ijtimoiy muhitda 
ulg‘ayishi va mustaqil fikr yurita olishi ko‘p jihatdan uning atrofidagi tengdoshlar bilan munosabatiga bog‘liqdir.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
O‘smirlik davri psixologiyasini o‘rganishda mahalliy olimlar tomonidan keng ilmiy izlanishlar olib borilgan. 

Xususan, Karimova V.M. psixologiya fanida shaxsning ijtimoiy muhit bilan o‘zaro ta’siri muhimligini ta’kidlaydi. 
G‘oziyev E.G‘. umumiy psixologiya doirasida o‘smirlik davrida shakllanadigan psixik jarayonlar va ijtimoiy 
omillarning ta’sirini asoslab beradi. Davletshin M.G. esa yosh davrlar psixologiyasi nuqtai nazaridan o‘smirlik 
davrining o‘ziga xos xususiyatlarini ochib beradi va bu davrda tengdoshlar muhitining yetakchi rolini ko‘rsatadi.

O‘zbek psixolog olimlari orasida Rajabov A. o‘smirlar psixologiyasini chuqur tahlil qilib, tengdoshlar ta’siri
ning o‘smir xulq-atvoriga bevosita ta’sirini asoslab beradi. Yo‘ldoshev J. pedagogik psixologiya doirasida o‘quv
chilarning ijtimoiylashuvi jarayonida tengdoshlar bilan muloqotning ahamiyatini yoritadi. Nishonova Z.T. rivoj
lanish psixologiyasi nuqtai nazaridan shaxs shakllanishida ijtimoiy muhitning, ayniqsa tengdoshlar guruhining 
rolini muhim omil sifatida ko‘rsatadi. Abduqodirov A. esa shaxs psixologiyasida ijtimoiy bosim va uning indi-
vidual xususiyatlarga ta’sirini tahlil qiladi.

Xorijiy olimlar tadqiqotlarida ham tengdoshlar bosimi muhim ilmiy muammo sifatida o‘rganilgan. Vygotsky 
L.S. ijtimoiy-madaniy nazariyasida shaxs rivojida ijtimoiy muhit, xususan tengdoshlar bilan o‘zaro ta’sir muhim 
o‘rin tutishini asoslaydi. Piaget J. esa bolalar va o‘smirlar tafakkuri rivojida ijtimoiy tajribaning ahamiyatini 
ko‘rsatadi. Erikson E.H. shaxs rivojining psixosotsial bosqichlari nazariyasida o‘smirlik davrini identitet shaklla-
nishining muhim bosqichi sifatida talqin qiladi, bunda tengdoshlar muhitining roli alohida ahamiyat kasb etadi.

Zamonaviy psixologik tadqiqotlarda o‘smirlar xulq-atvori va tengdoshlar bosimi masalasi yanada kengroq 
yoritilgan. Santrock J.W. va Steinberg L. o‘smirlik davrida ijtimoiy ta’sirlar, jumladan tengdoshlar bosimining 
shaxs rivojiga ta’sirini chuqur tahlil qiladi. Brown B.B. esa tengdoshlar guruhining ijtimoiy xulq-atvorga ta’siri, 
ayniqsa salbiy bosim mexanizmlarini ilmiy asosda yoritadi. Coleman J.C. o‘smirlik davrining ijtimoiy xususiyat-
larini ochib berib, tengdoshlar bilan munosabatlar shaxs rivojida hal qiluvchi ahamiyatga ega ekanini ta’kidlaydi.

Bandura A.ning ijtimoiy o‘rganish nazariyasida xulq-atvorni shakllantirishda kuzatish va taqlid muhim omil 
sifatida ko‘rsatiladi, bu esa tengdoshlar ta’sirini tushuntirishda muhim nazariy asos bo‘lib xizmat qiladi. Hurlock 
E.B., Papalia D.E., Feldman R.S., Arnett J.J. va Berk L.E. tadqiqotlarida o‘smirlik davrida shaxs rivoji, ijtimoiy 
muhit va tengdoshlar ta’sirining o‘zaro bog‘liqligi keng yoritilgan. Ushbu ilmiy manbalar o‘smirlar orasida teng-
doshlar bosimining psixologik mohiyatini tushunishda nazariy va amaliy asos bo‘lib xizmat qiladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot davomida o‘smirlar orasida tengdoshlar bosimining psixologik ta’sirini aniqlash maqsadida 

kompleks metodlardan foydalanildi. Ma’lumotlar so‘rovnoma, yarim strukturaviy intervyu va edagogic kuzatuv 
usullari orqali yig‘ildi. So‘rovnomalar o‘smirlarning tengdoshlar ta’siriga munosabati, o‘ziga bahosi va xulq-
atvoridagi o‘zgarishlarni aniqlashga qaratildi. Intervyular orqali esa o‘smirlarning subyektiv tajribalari va ijtimoiy 
muhitdagi o‘zaro munosabatlari chuqur o‘rganildi. Olingan ma’lumotlar sifat va miqdoriy tahlil usullari asosida 
qayta ishlanib, guruhlash, taqqoslash va umumlashtirish metodlari qo‘llanildi. Statistik tahlil natijalari asosida 
tendensiyalar aniqlandi, mazmuniy tahlil yordamida esa o‘smirlarning psixologik holati va tengdoshlar bosi-
mining ta’sir darajasi izohlandi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tengdoshlar bosimi tushunchasi. Tengdoshlar bosimi – bu o‘smirning o‘z do‘stlari yoki jamoasi ta’sirida 

ma’lum xatti-harakatlarni bajarishga, qaror qabul qilishga yoki muayyan qadriyatlarni qabul qilishga majbur 
bo‘lish holatidir. Bu bosim ochiq (to‘g‘ridan-to‘g‘ri majburlash) yoki yashirin (moslashish istagi, uyatdan qo‘rqish) 
shaklda namoyon bo‘lishi mumkin. Tengdoshlar bosimi o‘smirning o‘z do‘stlari yoki jamoasi ta’sirida ma’lum 
xatti-harakatni bajarishga majbur bo‘lishi yoki ularga moslashishga intilishidir. Bu bosim ochiq shaklda, ya’ni 
to‘g‘ridan-to‘g‘ri undash orqali bo‘lishi mumkin yoki yashirin tarzda – uyat, qo‘rquv, guruhdan ajralib qolish hissi 
orqali namoyon bo‘ladi. O‘smirlik davrida shaxs o‘z “Men”ini anglashga harakat qiladi. U boshqalarning fikriga 
sezgir bo‘ladi, ayniqsa tengdoshlarining bahosi uning o‘ziga bo‘lgan ishonchiga kuchli ta’sir ko‘rsatadi. Shu 
sababli o‘smirlar ko‘pincha guruh tomonidan qabul qilinish uchun o‘z qarashlari yoki xatti-harakatlarini o‘zgar-
tirishi mumkin.

Tengdoshlar bosimining ijobiy tomonlari ham mavjud. Masalan, yaxshi o‘qishga intilish, sport bilan shug‘ul-
lanish, ijtimoiy faollikni oshirish kabi holatlarda tengdoshlar o‘smir uchun motivatsiya manbai bo‘la oladi. Bunday 
muhit o‘smirning o‘z ustida ishlashiga, maqsad sari intilishiga yordam beradi. Biroq salbiy tengdoshlar bosimi 
ham keng uchraydi. Bu zararli odatlarga berilish, dars qoldirish, tajovuzkorlik, internetga qaramlik kabi ko‘rinish-
larda namoyon bo‘lishi mumkin. Salbiy bosim o‘smir ruhiyatiga salbiy ta’sir qilib, o‘ziga bo‘lgan ishonchni pasay-
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tiradi va noto‘g‘ri qarorlar qabul qilishga olib keladi. Bu jarayonda oila va maktabning roli nihoyatda muhimdir. 
Ota-onaning mehr-e’tibori, ochiq muloqoti va qo‘llab-quvvatlashi o‘smirni ko‘plab salbiy ta’sirlardan himoya 
qiladi. Maktabdagi sog‘lom muhit, o‘qituvchi va psixologlarning maslahatlari esa o‘smirning to‘g‘ri yo‘nalishda 
rivojlanishiga yordam beradi.

Ijobiy tengdoshlar bosimi – har doim ham tengdoshlar bosimi salbiy bo‘lavermaydi. Ba’zi hollarda u o‘smirni 
rivojlanishga undaydi:

•	 sport yoki fan to‘garaklariga qatnashishga rag‘batlantiradi;

•	 o‘qishga bo‘lgan qiziqishni oshiradi;

•	 ijtimoiy faollikni kuchaytiradi;

•	 sog‘lom turmush tarzini shakllantirishga yordam beradi.

Bunday vaziyatlarda tengdoshlar o‘smir uchun motivator vazifasini bajaradi.
Salbiy tengdoshlar bosimi – salbiy tengdoshlar bosimi esa o‘smir psixikasiga va xulqiga zarar yetkazishi 

mumkin. U quyidagi ko‘rinishlarda namoyon bo‘ladi:

•	 zararli odatlarga (chekish, ichkilik, giyohvandlik) undash;

•	 dars qoldirish yoki tartib buzishga moyillik; agressiv xatti-harakatlar;

•	 internet va ijtimoiy tarmoqlarga haddan tashqari qaramlik.

Bunday bosim o‘smirning o‘ziga bahosini pasaytiradi, mustaqil fikrlashini susaytiradi va ruhiy zo‘riqishga 
olib kelishi mumkin.

Oila va maktabning roli. Oila muhitidagi iliqlik, qo‘llab-quvvatlash va ochiq muloqot o‘smirni salbiy bosimdan 
himoyalovchi asosiy omillardandir. Maktab esa ijtimoiylashuvning muhim maydoni bo‘lib, pedagog va psix-
ologlar o‘smirlarning o‘ziga ishonchini oshirishda katta rol o‘ynaydi. Agar o‘smir o‘z fikrini erkin bildira olsa va 
qo‘llab-quvvatlashni his qilsa, tengdoshlar bosimiga kamroq beriladi.

Tengdoshlar bosimining psixologik ta’siri. Tengdoshlar bosimi o‘smir ruhiyatiga bevosita va bilvosita ta’sir 
ko‘rsatadi. O‘smirlik davrida shaxsning hissiy barqarorligi hali to‘liq shakllanmagan bo‘ladi, shu sababli tashqi 
ta’sirlar kuchliroq seziladi. Quyida tengdoshlar bosimining asosiy psixologik ta’sirlari keltiriladi:

•	 o‘ziga baho va o‘ziga ishonchga ta’siri – agar o‘smir doimiy ravishda tengdoshlarining tanqidi yoki rad 
etishiga duch kelsa, uning o‘ziga bo‘lgan ishonchi pasayadi, aksincha, qo‘llab-quvvatlovchi muhit o‘ziga 
ijobiy baho shakllanishiga yordam beradi;

•	 identitet (shaxsiylik) shakllanishi – o‘smir “Men kimman?” degan savolga javob izlaydi, tengdoshlar fikri va 
qadriyatlari uning shaxsiy qarashlariga ta’sir qilib, identitet shakllanish jarayonini tezlashtirishi yoki buzishi 
mumkin;

•	 emotsional holatga ta’siri – salbiy bosim xavotir, qo‘rquv, tushkunlik va ichki ziddiyatlarni keltirib chiqaradi, 
o‘smir guruhdan ajralib qolishdan qo‘rqib, ichki stressni boshdan kechiradi;

•	 qaror qabul qilish jarayoni – tengdoshlar ta’siri ostida o‘smir mantiqiy emas, balki hissiy qarorlar qabul 
qilishi mumkin, bu esa xavfli yoki o‘ylamasdan qilingan xatti-harakatlarga olib keladi;

•	 xulq-atvorga ta’siri – o‘smir o‘z tengdoshlariga moslashish uchun kiyinish uslubi, so‘zlashuvi va xatti-harakat-
larini o‘zgartiradi, ba’zan bu ijobiy rivojlanishga, ba’zan esa salbiy odatlarga sabab bo‘ladi;

•	 mustaqillik darajasi – doimiy bosim ostida qolgan o‘smir mustaqil fikrlash qobiliyatini yo‘qotishi mumkin, 
ammo sog‘lom muhitda tengdoshlar muloqoti ijtimoiy ko‘nikmalarni rivojlantiradi.

Himoyalanish va profilaktika yo‘llari. Tengdoshlar bosimining salbiy oqibatlarini kamaytirish uchun quyidagi 
choralar muhim:

•	 o‘smirda “yo‘q” deyish ko‘nikmasini shakllantirish;

•	 o‘ziga ishonchni rivojlantirish;

•	 sog‘lom do‘stlar davrasini tanlash;

•	 ota-ona va o‘qituvchilar bilan ochiq suhbatlar olib borish;

•	 vaqtni mazmunli mashg‘ulotlar bilan band qilish.
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XULOSA VA TAKLIFLAR
Xulosa qilib aytganda, o‘smirlik davrida tengdoshlar bosimi shaxs rivojiga kuchli ta’sir ko‘rsatuvchi muhim 

ijtimoiy-psixologik omillardan biridir. Bu jarayon o‘smirning dunyoqarashi, xulq-atvori va qaror qabul qilishiga 
bevosita ta’sir etadi. Tengdoshlar ta’siri ijobiy yo‘nalishda bo‘lsa, o‘smirni bilim olishga, sport va ijodga qizi
qishga, ijtimoiy faollikka undaydi. Aksincha, salbiy muhit esa zararli odatlar, ishonchsizlik va noto‘g‘ri tanlovlarga 
olib kelishi mumkin. Shu sababli o‘smirda mustaqil fikrlash, o‘ziga ishonch va “yo‘q” deya olish ko‘nikmalarini 
shakllantirish muhim ahamiyatga ega. Oila, maktab va jamiyatning hamkorligi, sog‘lom muloqot muhiti hamda 
to‘g‘ri yo‘naltirish orqali tengdoshlar bosimining salbiy oqibatlarini kamaytirish mumkin. Natijada o‘smir o‘z 
imkoniyatlarini anglaydigan, ongli qaror qabul qila oladigan va ijtimoiy hayotda faol ishtirok etadigan barkamol 
shaxs sifatida shakllanadi.

Tengdoshlar bosimi o‘smirlik davrining ajralmas qismi bo‘lib, u shaxs rivojiga ham ijobiy, ham salbiy ta’sir 
ko‘rsatishi mumkin. Muhimi, o‘smirda mustaqil fikrlash, o‘ziga ishonch va to‘g‘ri qaror qabul qilish ko‘nikmalarini 
shakllantirishdir. Oila, maktab va jamiyatning hamkorligi orqali salbiy bosimlarning oldini olish va ijobiy muhit 
yaratish mumkin. Shu tariqa o‘smir sog‘lom, ongli va ijtimoiy faol shaxs sifatida shakllanadi.

Xulosa qilib aytganda, tengdoshlar bosimi o‘smir hayotining ajralmas qismi bo‘lib, u ijobiy ham, salbiy 
ham bo‘lishi mumkin. Eng muhim vazifa – o‘smirda mustaqil fikrlash, o‘ziga ishonch va to‘g‘ri qaror qabul 
qilish ko‘nikmalarini shakllantirishdir. Shundagina u turli bosimlarga bardosh bera oladigan, ongli va ijtimoiy faol 
shaxs bo‘lib voyaga yetadi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Karimova V.M. Psixologiya. – Toshkent: O‘qituvchi nashriyoti.
2.	 G‘oziyev E.G‘. Umumiy psixologiya. – Toshkent: Universitet nashriyoti.
3.	 Davletshin M.G. Yosh davrlari va pedagogik psixologiya. – Toshkent.
4.	 Rajabov A. O‘smirlar psixologiyasi. – Toshkent: Fan nashriyoti.
5.	 Yo‘ldoshev J. Pedagogik psixologiya asoslari. – Toshkent.
6.	 Nishonova Z.T. Rivojlanish psixologiyasi. – Toshkent.
7.	 Abduqodirov A. Shaxs psixologiyasi. – Toshkent.
8.	 Vygotsky L.S. Mind in Society. – Harvard University Press.
9.	 Piaget J. The Psychology of the Child. – Basic Books.
10.	 Erikson E.H. Identity: Youth and Crisis. – W.W. Norton & Company.
11.	 Santrock J.W. Adolescence. – McGraw-Hill Education.
12.	 Steinberg L. Adolescence. – McGraw-Hill Education.
13.	 Brown B.B. Peer Groups and Peer Pressure in Adolescence. – Harvard University Press.
14.	 Bandura A. Social Learning Theory. – Prentice Hall.
15.	 Coleman J.C. The Nature of Adolescence. – Routledge.
16.	 Hurlock E.B. Developmental Psychology. – McGraw-Hill.
17.	 Papalia D.E., Olds S.W. Human Development. – McGraw-Hill.
18.	 Feldman R.S. Development Across the Life Span. – Pearson Education.
19.	 Arnett J.J. Adolescence and Emerging Adulthood. – Pearson.
20.	 Berk L.E. Development Through the Lifespan. – Pearson Education.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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